



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 日本紙パルプ商事株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 8032 URL <http://www.kamipa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松谷 克
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部本部長 (氏名) 伊藤 泰明 TEL (03)3270-1311

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	372,430	4.7	5,223	21.5	5,457	18.5	3,127	26.8
19年3月期第3四半期	355,866	5.0	4,299	4.8	4,603	2.9	2,467	△1.6
19年3月期	478,276	—	5,950	—	6,262	—	3,307	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	21.05	20.00
19年3月期第3四半期	16.85	15.77
19年3月期	22.51	21.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	283,576	69,812	24.1	460.72
19年3月期第3四半期	275,433	69,524	24.6	458.21
19年3月期	275,887	71,036	25.2	467.52

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	493,000	3.1	6,500	9.3	6,600	5.4	3,700	11.9	24.90	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特
定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日まで）におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が増加を続けるとともに、雇用環境の好転に伴い個人消費が底堅く推移するなど、緩やかな景気回復が続く一方で、原油高騰や米国経済の減速懸念など不透明な状況でもありました。紙パルプ業界におきましては、紙、板紙ともに国内出荷量は前年比ほぼ横這いに推移しましたが、製紙原燃料の高騰により厳しい収益環境にありました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期の売上高は、紙、板紙の主要品種の価格修正を反映し、前年同四半期比4.7%増の3,724億円となり、売上総利益が4.3%増の282億円となりました。また、販売費及び一般管理費が1.0%増の229億円にとどまったことにより、営業利益は21.5%増の52億2千3百万円に経常利益は18.5%増の54億5千7百万円となりました。四半期純利益は、固定資産売却益等もあり、26.8%増の31億2千7百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末（平成19年12月31日）の総資産は、売上債権の増加等により、前期末（平成19年3月31日）に比べて76億8千8百万円増加しました。総負債は、仕入債務及び短期借入金の増加等により、前期末に比べて89億1千2百万円増加しました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により、前期末に比べて12億2千3百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想に関しましては、平成19年11月12日発表の数値を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準などの会計処理については一部簡便的な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	2,361	3,404	1,043	2,634
2 受取手形及び売掛金	153,530	162,573	9,042	152,412
3 たな卸資産	20,446	20,657	211	22,006
4 その他	5,042	5,034	△8	5,200
5 貸倒引当金	△2,159	△2,659	△500	△2,466
流動資産合計	179,220	189,009	9,788	179,786
II 固定資産				
1 有形固定資産	43,642	44,719	1,077	43,264
2 無形固定資産	1,786	972	△814	1,664
3 投資その他の資産	50,784	48,875	△1,909	51,173
固定資産合計	96,212	94,567	△1,645	96,101
資産合計	275,433	283,576	8,143	275,887
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	124,877	128,821	3,944	120,630
2 短期借入金	17,917	22,747	4,829	19,145
3 コマーシャルペーパー	13,000	15,000	2,000	15,000
4 1年内償還予定社債	—	5,000	5,000	—
5 その他	7,643	6,816	△827	9,300
流動負債合計	163,437	178,383	14,946	164,074
II 固定負債				
1 社債	17,983	12,788	△5,195	17,840
2 長期借入金	16,494	14,074	△2,420	15,243
3 退職給付引当金	1,509	1,639	130	1,525
4 役員退職引当金	1,283	1,148	△135	1,339
5 その他	5,203	5,731	528	4,830
固定負債合計	42,472	35,380	△7,092	40,777
負債合計	205,909	213,763	7,854	204,851
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	16,408	16,506	98	16,480
2 資本剰余金	15,001	15,099	98	15,073
3 利益剰余金	30,770	33,248	2,478	31,609
4 自己株式	△232	△253	△21	△237
株主資本合計	61,948	64,600	2,652	62,925
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	6,043	3,980	△2,063	6,553
2 繰延ヘッジ損益	4	△8	△12	5
3 為替換算調整勘定	△127	△102	25	△54
評価・換算差額等合計	5,920	3,870	△2,051	6,504
III 少数株主持分	1,655	1,343	△313	1,607
純資産合計	69,524	69,812	289	71,036
負債純資産合計	275,433	283,576	8,143	275,887

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	増 減	前年同 四半期比	(参考)前期 (平成19年3月期)
I 売上高	355,866	372,430	16,564	104.7	478,276
II 売上原価	328,864	344,275	15,411	104.7	441,625
売上総利益	27,001	28,155	1,153	104.3	36,650
III 販売費及び一般管理費	22,703	22,932	229	101.0	30,701
営業利益	4,299	5,223	924	121.5	5,950
IV 営業外収益	1,079	1,127	48	104.5	1,315
1 受取利息	74	111	37	150.2	127
2 受取配当金	734	706	△28	96.2	761
3 持分法による投資利益	83	100	17	120.8	57
4 その他	188	209	21	111.4	370
V 営業外費用	774	893	119	115.3	1,002
1 支払利息	660	711	51	107.8	882
2 その他	114	182	67	158.8	121
経常利益	4,603	5,457	853	118.5	6,262
VI 特別利益	163	585	423	359.7	196
1 固定資産売却益	124	539	416	435.7	125
2 その他	39	46	7	117.8	71
VII 特別損失	192	320	128	166.5	251
1 投資有価証券評価損	94	289	196	309.2	104
2 その他	99	31	△68	31.2	147
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,574	5,722	1,148	125.1	6,207
法人税、住民税及び事業税	1,866	2,234	368	119.7	2,916
法人税等調整額	164	252	88	153.8	△114
少数株主利益	76	109	32	142.3	99
四半期(当期)純利益	2,467	3,127	660	126.8	3,307